— 1 —

中 国 人 民 银 行
中国银行保险监督管理委员会
中国证券监督管理委员会

文件

银发〔2018〕107 号

中国人民银行 中国银行保险监督管理委员会 中国证券监督管理委员会

关于加强非金融企业投资金融机构监管的指导意见

中国人民银行上海总部，各分行、营业管理部、省会（首府）城

市中心支行、副省级城市中心支行；各省、自治区、直辖市、计

划单列市银监局、证监局、保监局：

近年来，金融业改革开放力度不断加大，大量非金融企业（以

— 2 —

下简称企业）通过发起设立、并购、参股等方式投资金融机构。

一些实力较强、行为规范的企业投资金融机构，有助于扩大金融

机构资本来源，补充资本金，改善股权结构，也有利于增强金融

业与实体经济的良性互动发展，但也存在部分企业与所投资金融

机构业务关联性不强、以非自有资金虚假注资或循环注资、不当

干预金融机构经营、通过关联交易进行利益输送等问题，这既容

易助长脱实向虚，也容易导致实业风险与金融业风险交叉传递。

为促进金融业更好服务实体经济，有效防控金融风险，经党中央、

国务院同意，现就加强企业投资境内金融机构（以下简称金融机

构）监管提出以下意见。

一、指导思想和基本原则

（一）指导思想。

全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，根据党中央、国务院决策部署和全国金融工作会

议要求，按照问题导向、补齐监管短板，明确企业投资金融机构

的政策导向，强化股东资质、股权结构、投资资金、公司治理和

关联交易监管，加强实业与金融业的风险隔离，防范风险跨机构

跨业态传递。

（二）基本原则。

立足主业立足主业立足主业立足主业，，，，服务实体经济服务实体经济服务实体经济服务实体经济。。。。企业投资金融机构应当以服务实

体经济为目标，紧密围绕企业自身主业发展需要，科学布局对金

融机构投资，避免脱实向虚。

— 3 —

审慎经营审慎经营审慎经营审慎经营，，，，避免盲目扩张避免盲目扩张避免盲目扩张避免盲目扩张。。。。企业应当强化资本约束，控制杠

杆率，加强风险管理，确保对金融机构的投资行为与企业资本规

模、经营管理水平相适应。

严格准入严格准入严格准入严格准入，，，，强化股东资质强化股东资质强化股东资质强化股东资质、、、、股权结构和资金来源审查股权结构和资金来源审查股权结构和资金来源审查股权结构和资金来源审查。。。。对金

融机构股东按重要性不同实施差异化监管，明确准入和资质要求，

穿透识别实际控制人和最终受益人，加强对股权结构的持续管理，

强化资金来源真实性合规性监管。

隔离风险隔离风险隔离风险隔离风险，，，，严禁不当干预金融机构经营严禁不当干预金融机构经营严禁不当干预金融机构经营严禁不当干预金融机构经营。。。。建立健全企业与金

融机构之间的防火墙，加强公司治理和关联交易监管，严禁以各

种方式挪用、挤占金融机构资金或不当干预金融机构独立自主经

营，有效维护金融机构及相关利益人合法权益。

强化监管强化监管强化监管强化监管，，，，有效防范风险有效防范风险有效防范风险有效防范风险。。。。按照穿透原则和实质重于形式原

则强化监管，严肃查处违法违规行为，加强监管协调和监管问责，

有效处置和化解风险。

规范市场秩序与激发市场活力并重规范市场秩序与激发市场活力并重规范市场秩序与激发市场活力并重规范市场秩序与激发市场活力并重。。。。在坚持企业依法依规投

资金融机构的同时，支持金融机构股权多元化，拓宽资本补充渠

道，促进企业与金融机构良性互动发展。

二、严格投资条件，加强准入管理

（三）实施严格的市场准入管理。

金融机构的主要股东或控股股东，应当核心主业突出、资本

实力雄厚、公司治理规范、股权结构清晰、管理能力达标、财务

状况良好、资产负债和杠杆水平适度，并制定合理明晰的投资金

— 4 —

融业的商业计划。严格限制商业计划不合理、盲目向金融业扩张、

投资金融业动机不纯、风险管控薄弱的企业投资金融机构，防止

其成为金融机构主要股东或控股股东。企业投资金融机构达到法

律法规或规章规定的比例，应当按照法律法规和本意见要求，向

金融监督管理部门报告、备案或申请核准。

国有企业投资金融机构应当带头遵守国家有关法律法规，突

出主业，符合国有资本布局结构调整需要，依法接受监管，自觉

加强风险防范，并与国有企业改革、完善国有金融资本管理等重

大改革相衔接。国有企业投资金融机构应当向党中央、国务院报

告。

上述条款中，控股股东是指持有金融机构股份超过 50%或虽

不足 50%但具有实质控制权的投资人，主要股东是指持有金融机

构股份超过 5%的投资人，法律法规和规章另有规定的从其规定。

本意见所称“控制”采用相关企业会计准则的定义。

（四）限制企业过度投资金融机构。

限制企业投资与主业关联性不强的金融机构，防止企业过度

向金融业扩张。企业入股和参股同一类型金融机构的数量限制，

适用金融监督管理部门相关规定；不符合规定的，逐步加以规范。

投资主体合并计算实际控制人、一致行动人和最终受益人。

（五）强化企业投资控股金融机构的资质要求。

企业投资金融机构，应当符合法律法规以及金融监督管理部

门关于法人机构股东条件的规定。企业成为控股股东时，应当符

— 5 —

合下列条件：一是核心主业突出，业务发展具有可持续性。二是

资本实力雄厚，具有持续出资能力。原则上需符合最近 3 个会计

年度连续盈利、年终分配后净资产达到全部资产的 40%、权益性

投资余额不超过本企业净资产的 40%等相关行业监管要求。三是

公司治理规范，组织架构简洁清晰，股东、受益所有人结构透明。

出资企业为企业集团或处于企业集团、控股公司结构之中的，须

全面完整报告或披露集团的股权结构、实际控制人、受益所有人

及其变动情况，包括匿名、代持等相关情况。四是管理能力达标，

拥有金融专业人才。

企业具有以下情形之一的，不得成为金融机构控股股东：脱

离主业需要盲目向金融业扩张；风险管控薄弱；进行高杠杆投资；

关联企业众多、股权关系复杂不透明；关联交易频繁且异常；滥

用市场垄断地位或技术优势开展不正当竞争，操纵市场，扰乱金

融秩序。

对所投资金融机构经营失败或重大违规行为负有重大责任

的企业，5年内不得再投资成为金融机构控股股东。

（六）加强金融机构股权质押、转让和拍卖管理。

企业质押所持有金融机构股权，应当符合法律法规和金融监

督管理部门的相关规定，不得损害其他股东和金融机构的利益。

金融机构控股股东应当及时、准确、完整地向金融机构告知所持

有金融机构股权被质押或解押信息。控股股权被质押的金融机构

应当加强对其股权质押和解押的管理，并及时向金融监督管理部

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_182